
ESTATÍSTICAS 2020
Dados relativos à presença de peregrinos no Santuário de Fátima no ano de 2020
Departamento de Acolhimento e Pastoral / 2021-01-25

Peregrinações (grupos) e Peregrinos

janeiro fevereiro março abril maio junho julho agosto setembro outubro novembro dezembro TOTAL
Portugal 32 56 44 0 3 14 18 21 26 31 7 7 259
Estrangeiro 41 104 29 0 0 2 10 31 28 30 0 2 277
TOTAL 73 160 73 0 3 16 28 52 54 61 7 9 536

janeiro fevereiro março abril maio junho julho agosto setembro outubro novembro dezembro TOTAL
Portugal 2407 10765 3830 0 517 471 740 827 2684 1227 487 1014 24969
Estrangeiro 1354 5009 1075 0 0 120 445 977 769 895 0 120 10764
TOTAL 3761 15774 4905 0 517 591 1185 1806 3453 2122 487 1134 35733

Peregrinos participantes nas celebrações

janeiro fevereiro março abril maio junho julho agosto setembro outubro novembro dezembro TOTAL
Peregrinos 120500 172284 48753 444 11048 146719 134697 383293 176228 127695 30546 50990 1403197

Peregrinações (grupos)

Peregrinos
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PEREGRINAÇÕES ORGANIZADAS / Grupos e peregrinos

Portugal
peregrinações peregrinos

janeiro 32 2407
fevereiro 56 10765
março 44 3830
abril 0 0
maio 3 517
junho 14 471
julho 18 740
agosto 21 827
setembro 26 2684
outubro 31 1227
novembro 7 487
dezembro 7 1014
TOTAL 259 24969

Estrangeiro
peregrinações peregrinos

janeiro 41 1354
fevereiro 104 5009
março 29 1075



abril 0 0
maio 0 0
junho 2 120
julho 10 445
agosto 31 977
setembro 28 769
outubro 30 895
novembro 0 0
dezembro 2 120
TOTAL 277 10764

Global
peregrinações peregrinos

Portugal 259 24969
Estrangeiro 277 10764
TOTAL 536 35733
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CELEBRAÇÕES / Participantes, concelebrantes, comungantes

celebrações participantes concelebrantes comungantes
janeiro 511 120500 1257 57468
fevereiro 622 172284 2396 70750
março 317 48753 610 23975
abril 119 444 265 323
maio 141 11048 371 4370
junho 334 146719 502 43218
julho 399 134697 749 40970
agosto 448 383293 1178 128022
setembro 426 176228 863 64294
outubro 422 127695 858 49663
novembro 314 30546 416 17012
dezembro 331 50990 437 26192
TOTAL 4384 1403197 9902 526257



ESTATÍSTICAS 2020
Dados relativos à presença de peregrinos no Santuário de Fátima no ano de 2020
Departamento de Acolhimento e Pastoral / 2021-01-25

DIOCESES PORTUGUESAS / Peregrinações (grupos) e peregrinos

Ordem alfabética
peregrinações peregrinos

Algarve 4 121
Angra 1 8
Aveiro 3 120
Braga 16 651
Coimbra 29 1375
Évora 2 170
Forças Armadas e de Segurança 2 260
Guarda 2 129
Leiria-Fátima 14 1848
Lisboa 84 4799
Portalegre-Castelo Branco 3 120
Porto 30 1674
Santarém 8 322
Setúbal 13 471
Viana do Castelo 3 92
Vila Real 4 193
Viseu 2 48
Peregrinações interdiocesanas 23 1877
Peregrinações nacionais 16 10691



TOTAL 259 24969

Ordem de grandeza (número de grupos)
peregrinações peregrinos

Lisboa 84 4799
Porto 30 1674
Coimbra 29 1375
Braga 16 651
Leiria-Fátima 14 1848
Setúbal 13 471
Santarém 8 322
Algarve 4 121
Vila Real 4 193
Aveiro 3 120
Portalegre-Castelo Branco 3 120
Viana do Castelo 3 92
Évora 2 170
Forças Armadas e de Segurança 2 260
Guarda 2 129
Viseu 2 48
Angra 1 8
Peregrinações interdiocesanas 23 1877
Peregrinações nacionais 16 10691
TOTAL 259 24969

Ordem de grandeza (número de peregrinos)
peregrinações peregrinos

Lisboa 84 4799
Leiria-Fátima 14 1848
Porto 30 1674



Coimbra 29 1375
Braga 16 651
Setúbal 13 471
Santarém 8 322
Forças Armadas e de Segurança 2 260
Vila Real 4 193
Évora 2 170
Guarda 2 129
Algarve 4 121
Aveiro 3 120
Portalegre-Castelo Branco 3 120
Viana do Castelo 3 92
Viseu 2 48
Angra 1 8
Peregrinações interdiocesanas 23 1877
Peregrinações nacionais 16 10691
TOTAL 259 25369
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PAÍSES ESTRANGEIROS / Peregrinações (grupos) e peregrinos

Ordem alfabética
peregrinações peregrinos

Alemanha 4 111
Angola 1 25
Argentina 1 20
Austrália 1 24
Áustria 2 62
Bélgica 1 19
Brasil 11 302
Canadá 1 40
Chile 2 80
Colômbia 1 42
Coreia do Sul 12 315
Croácia 2 109
Eslováquia 3 145
Espanha 106 5270
Estados Unidos da América 14 410
Filipinas 5 119
França 11 339
Hungria 3 115
Indonésia 4 85



Irlanda 1 20
Itália 33 807
México 1 35
Nicarágua 1 8
Polónia 29 1025
Reino Unido 2 69
Suécia 1 20
Suiça 1 41
Ucrânia 7 376
Vietname 3 100
Países vários 13 631
TOTAL 277 10764

Ordem de grandeza (número de grupos)
peregrinações peregrinos

Espanha 106 5270
Itália 33 807
Polónia 29 1025
Estados Unidos da América 14 410
Coreia do Sul 12 315
Brasil 11 302
França 11 339
Ucrânia 7 376
Filipinas 5 119
Alemanha 4 111
Indonésia 4 85
Eslováquia 3 145
Hungria 3 115
Vietname 3 100
Áustria 2 62



Chile 2 80
Croácia 2 109
Reino Unido 2 69
Angola 1 25
Argentina 1 20
Austrália 1 24
Bélgica 1 19
Canadá 1 40
Colômbia 1 42
Irlanda 1 20
México 1 35
Nicarágua 1 8
Suécia 1 20
Suiça 1 41
Países vários 13 631
TOTAL 277 10764

Ordem de grandeza (número de peregrinos)
peregrinações peregrinos

Espanha 106 5270
Polónia 29 1025
Itália 33 807
Estados Unidos da América 14 410
Ucrânia 7 376
França 11 339
Coreia do Sul 12 315
Brasil 11 302
Eslováquia 3 145
Filipinas 5 119
Hungria 3 115



Alemanha 4 111
Croácia 2 109
Vietname 3 100
Indonésia 4 85
Chile 2 80
Reino Unido 2 69
Áustria 2 62
Colômbia 1 42
Suiça 1 41
Canadá 1 40
México 1 35
Angola 1 25
Austrália 1 24
Argentina 1 20
Irlanda 1 20
Suécia 1 20
Bélgica 1 19
Nicarágua 1 8
Países vários 13 631
TOTAL 277 10764



ESTATÍSTICAS 2020
Dados relativos à presença de peregrinos no Santuário de Fátima no ano de 2020
Departamento de Acolhimento e Pastoral / 2021-01-25

CANCELAMENTOS / Peregrinações (grupos) e peregrinos

Portugal
peregrinações peregrinos

janeiro - -
fevereiro - -
março 34 23721
abril 37 8835
maio 103 42805
junho 42 36016
julho 15 10570
agosto 12 3578
setembro 23 126183
outubro 18 36753
novembro 9 2903
dezembro 8 2045
TOTAL 301 293409

Estrangeiro
peregrinações peregrinos

janeiro - -
fevereiro - -
março 58 2735



abril 130 8877
maio 150 7717
junho 93 4457
julho 60 2983
agosto 57 3810
setembro 60 2694
outubro 95 4445
novembro 34 2080
dezembro 7 372
TOTAL 744 40170

Global
peregrinações peregrinos

Portugal 301 293409
Estrangeiro 744 40170
TOTAL 1045 333579


